forsqu'ils se réunissent pour concourir au même but et l'élever à la perfection où Dieu l'appelle.

Est-ce là, mes frères, ce que la foi opère en vous ? Mais pourquoi le demander ? Ah ! Seigneur, que nous sommes éloignés du terme sublime de notre vocation ! quelle étendue de carrière il nous reste à parcourir pour y arriver et mériter les récompenses de la foi ! Notre conduite est peut-être irréprochable aux yeux du monde, mais les jugements du monde ne sont pas la règle des vôtres. C'est dans la balance de la foi que vous peserez nos œuvres, et vous condamnerez une vie qui n'aura pas été conforme à la sainteté de ses maximes.

A quoi tient-il donc, mes frères, que nous ne remplissions la mesure de justice que nous prescrit la foi ? quelle est la cause secrète qui nous empêche de ressentir ses salutaires effets, sa toute-puissante vertu ? C'est que la foi qui fait agir est une foi pleine et véritable, telle que saint Paul la demandait aux fidèles : *Cum vero corde, in plenitudine fidei* (Hebr., X, 22.) ; et que nous n'avons qu'une foi superficielle, une foi chancelante, une foi morte. L'affaiblissement de la foi est, dans ce déclin des siècles, la plus grande plaie du christianisme : nul âge, nul état qui en soit exempt. De là notre lâcheté et notre faiblesse ; de là nos chutes et tous nos malheurs. Dès que la foi s'éclipse, toutes les vertus chrétiennes s'enfuient ; tous les vices, tous les crimes accourent. Il n'y a plus de saint sur la terre : *Defecit sanctus* ; pourquoi ? parce que les vérités de la foi sont obscurcies parmi les enfants des hommes : *Quoniam diminutæ sunt veritates a filiis hominum* (Psalm. XI, 2.) Ces vérités souveraines, qui ont changé l'univers, ne luisent plus que dans le lointain : elles n'agissent que faiblement sur le cœur, dès qu'elles sont presque effacées de l'esprit : *Diminutæ sunt*. Faut-il s'étonner si la véritable piété est rare, si les maximes de l'Évangile sont si peu suivies, si celles du monde prévalent, si les passions font tant de ravages, si la corruption des mœurs est si profonde et si universelle ? *Diminutæ sunt veritates a filiis hominum*.

Au milieu de cet obscurcissement général et de ce déluge d'iniquités, voulez-vous, mes frères, ne pas vous laisser entraîner par le torrent qui emporte la multitude ? efforcez-vous de ranimer, de vivifier et de conserver votre foi. Si vous veniez à la perdre, tout serait perdu pour vous. Si elle est trop imparfaite et trop faible, vous périrez encore. C'est le plus ou le moins de foi qui met une si énorme différence entre les bons et les mauvais chrétiens. Est-elle vive et animée ? on s'élève jusqu'au ciel, on fait tout pour Dieu et pour le salut. Est-elle morte ou languissante ? on rampe sur la terre, on s'égare dans les voies du monde et des passions. Vous avez encore la foi, mais craignez d'en avoir assez pour vous perdre, trop peu pour vous sauver. On ne se perd que par la langueur et le sommeil de la foi ;